Non

^{1.} Non cessit cuiquam melius sua tempora nosse. ^{Bob}

^{1. Ibid.}

Nobis autem, qui tot, tantisque angustijs quotidie conflictamur, calamitatem augeat, si consideremus.

^{2.} Quam bene Saturno viuebant Rege, priusquam
Tellus in longas est patefacta vias.

<sup>2. Tibull. l. 1.
eleg. 3.</sup>

Nondum cæruleas pinus contempserat undas,

Effusum ventis præbueratque sinum.

Nec vagus ignotis repetens compendia terris

Prefferat externa nauita merce ratem.

Ilo non validus subiit iuga tempore taurus,

Non domito frænos ore momordit equus.

Non domus vlla fôres habuit, non fixus in agro;

Qui regeret certis finibus arua lapis.

Ipsæ mella dabant quercus, vltroque ferebant

Obvia securis ubera lactis oves.

Non acies, non ira fuit, non bella; nec enses

Immiti sauns duxerat arte faber.

Belle certe conficta, & ad instruendam hominum vitam, designandamque qualis esse debet, & ad conciliandam mutuam charitatem apposite; ac sane longum nimis esset referre omnia, quæ de hac ætate, de quaie Saturno Italæ Rege a Poëtis configuntur. Num igitur ideo aduersarij nos cogunt, his fabulis credere? quæ delectationis habeant quantumuis, verbis, sententijs, numeris, canticis adiuentur, ³ authoritatem quidem nullam debemus, nec fidem commentitijs rebus adiungere. Atqui quoniam cum

<sup>3. Cicero de
dinimat. l. 2.</sup>

doctis-

70 De Dominio Ser. m^a Gen. Reip.

doctissimis viris mihi res est, vellem ediscere, in
quæ tempora hoc seculum Saturnium inciderit.
Scilicet minime serescabant homines, sed inte-
gri vegetique, sanis vigentibusq; membris om-
nibus, non morte, sed longiusculo somno op-
primebantur. Non agricultura, non nauigatio,
non mercatura, non bella, animos, corpusve de-
fatigabant. Omnia suppeditabat ipsa natura, ac
tellus sua sponte felices, beatosque homines nu-
triebat, ipsi desides, atque otiosi voluptatibus
tantummodo dediti sedebant, & otiabantur. Vi-
deor iam mihi videre Deos Epicuri, omni ope-
ratione expertes, sua tantummodo beatitate per-
fruentes. Atqui moriebantur homines tandem.
Vnde defectus iste nature? vide mus si quidem
quæ natura creauit, omnia non subito, aut for-
tuitu, sed sensim, & per quosdam quasi gradus
nasci, adolescere, vigere, collabi, interire. Illi
nimis primi homines sani, vegetique, nullis
membris debilitati, subita morte extingueban-
tur. Magna sane calamitas, quæ cæteras eius
ævi felicitates compenset, & obscuret, per labo-
res, per senectutem, per morbos non doceri cum
morte luctari, ipsamque demum perpeti minus
duram. Sed fuerit hoc aureum seculum, vixe-
rint homines sani, integri, vegeti, desides, cun-
cta suppeditarit omnibus natura; Cum primis
hominibus mater illa tam prouida, posteris dein-
ceps, si dijs placet, facta nouerca, Pandoram,

cum

cum sua pestilentí pyxide immiserit; cur a naturali iure homines desciuisse dicunt aduersarij, cum abrogata est rerum communio, non potius naturam ad hoc homines compulisse? Non a natura descisit, qui ipsa suadente non modo, sed etiam cogente aliquid facit. Sani vegetique, ac robusti erant homines semper; arua segetes, vites vuas, fructus arbores, apes mella propria sponte semper ministrabant. Quid opus erat rerum diuisione? quid horreis? quid nauibus? sustulit hæc dona natura; cœperunt homines debilitari, ægrotare, senescere: arua, vites, arbores, apesque vix cultæ fructus ferre. Quid a natura recessum aiunt, cum ad hæc diuidenda ipsius naturæ necessitas homines impulerit? Quid ni potius, postquam libuit primorum vitam indagare, ac Ethnicorum sequi sententias, cum Dio-
doro Siculo sentiunt? Hic a primordio orbis, c
sylvestri vita simul conuenientes homines, autumat, primum humanas carnes detorasse, bel-
laisque iniucem, eo superante, qui viribus pre-
ualebat: Tum iniurijs potentiorum imbecillos,
vrgente necessitate edocatos, acie facta, animalis-
fignum ex his, quæ postea consecrata sunt, pro-
posuisse, ad quod postmodum congregati ad-
uersus aliorum iniurias se tuebantur: non erant
igitur omnes pariter vegeti, sed debiliores oppri-
mebantur a potentioribus, ac in eorum elicam
horrendo more vertebarunt. Quid facta rerum
diui-

*t. Rev. antiqu.
L. 2. c. 4.*

72 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

diuisione, & institutis ciuitatibus, discessum ab antiqua simplicitate ; & eximia charitate somniant aduersarij? Dicant verius, non ab ætate aurea ad peiorem homines declinasse, sed a crudelissima anarchia ad concordiam, ac politiam, consulto, & necessario transiisse. Tantum autem abest, ut Saturni seculum aureum fuerit, veluti mentiuntur Poëtæ, ut potius ferreum potuerit appellari. Iupiter siquidem Saturnides, cum primum sceptrum arripuit, iustitiam docuit mutuo seruari inter mortales, omni vi atque iniuria remotis lites insuper, ac contentiones iuditio auferens, singula, quæ ad bene viuendum, ac pacem pertinerent, summa ope procurauit; bonos præterea ad virtutē exhortatus, improbos timore, & pœna coercuit, omnemq; fere orbem circumiens, bello impijs, ac prædonibus indicto, æquitatem ac leges introduxit. Melius sane Lucretius philosophatur, quam cæteri Poëtæ comminiscantur. Is enim, enumeratis incommodis, quibus primi homines vexabantur, infert oportuisse eam viuendi rationem cum meliore commutari:

Aut genus humanū iam tum foret omne peremptum,

Nec potuisset adhuc perducere secula propago.

Ac certe si ab initio orbis conditi erat inter homines ista communio, vero similius est inquietam potius, ac barbarie efferatam, belluarum more, illos tunc temporis duxisse vitam, quam

ad eo

*ibid. lib. 6.
c. 15.*

2. Lib. 10.

adeo beatam, ut singunt. Adsunt in America
huius adhuc communionis vestigia. Quid? Beati-
tate ne fruuntur ista commentitia? laboriosissi-
mam ducunt vitam, feras diu, noctuq; per mon-
tes, per nemora persequuntur, seipso inuicem
laniant, deuorantque. Non igitur huiusmodi ho-
minum genus, quod in adeo efferata viuat bar-
barie, merito aureum appellatur, cum aureum
hominum genus intelligatur non istud efferum,
ac inhumanum,¹ sed bonum atque præclarum,
quod prudentia, sapientiaque regatur: & fortas-
se magis apposite² Propertius suum esse seculū
aureum contédebat, non illud commentitium.

Aurea nunc vere sunt secula, plurimus auro

Venit honor, auro conciliatur amor.

Auro pulsa fides, auro venalia iura,

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Veruntamen nimis profana sunt hæc, atque³
Ethnicismum sapiunt, neque apud Christianos
viros vlliis debent esse momenti, qui ex ipsius
Sancti Spiritus oraculis, in sacra pagina, de pri-
morum hominum vita veritatem haurimus,
vbi nulla de aureo hoc seculo, aut de hac de-
cantata communione sit mentio, sed statim ap-
paret inducta proprietas; neque aliam constat
fuisse communionem, quam in terrestri Para-
diso inter virum, & vxorem, quibus⁴ Deus cun-
cta donauerat; cum autem illos, ob præuaricatio-
nem, de⁵ Paradiso eiecit Omnipotens,⁵ statim

1. Plato in
Cratyle.

2. Lib. 3. En
Ouid. de art.
aman. lib. 2.

3. Genes. 1.
4. Ibid. 3.
5. Gl. in c. Ius
naturale..
dist. 1.

K do.

74 De Dominio Ser. ^{mæ} Gen. Reip.

dominiorum diuisionē indixit'. In sudore vultus
tui (verba sunt Supremi Numinis ad Adamum)
vescēris pane tuo. Ecce introductam iam proprietatem duobus tantum extantibus hominibus.

1. Genes. 4.

Natis postmodum Caimo, & Abele, factoque illo agricola, hoc pastore, cum vterque Deo sacrificaret, obtulit ille de fructibus terræ, hic de primogenitis gregis sui & adipibus eorum, Cain scilicet de fructibus, quos e sua cultura collegerat, Abel vero de foetu oviuum, quem e sua passione quæsierat: Et respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius; ad Cain autem, & eius munera non respexit. Quid clarius esse potest, quam bona horum fratrum non fuisse communia? Agnoscit hanc inter ipsos dominiorum, seu, vt ipse appellat, proprietatis distinctionem ² Hugo Grotius, quamuis inter primos homines rerum communionem fuisse contendat. Sed vt ad rem redeamus, Cain ³ Abeli iratus, qui apud Deum maiorem gratiam inuenisset, ipsum interfecit;

4. Ibid.
5. Joseph an-
tig. iudaic.
lib. 1. c. 4.
6. Ibidem, &
Coff. Manass.
in annal.

qua de causa profugus, ac maledictus a Deo primum terram Eden occupauit, terminos primus posuit, & muris, vallisq; illam muniuit, eo que suos domesticos coegerit conuenire; mox auaritia deditus, cum humanum genus succreuerit, viatores aggredi, latrocinijs vacare, prædam facere, rapere, cædibus cuncta miscere: vnde domum peculio, ac supellectili, his malis artibus parta, auxit repleuitque. Ut autem tutius ageret,
turres

turees, munitionesque excogitauit, quibus val-
lauit locū, in quo fixerat sedes, suos pariter ad la-
trocinia, prædas, & cædes inuitans. Hinc adin-
uentis ponderibus, ac mensuris, caute docuit cō-
mercia, & negotiationes exerceri, quæ syncere
prius, & magna cum simplicitate tractabantur.
Adhuc autem viuente Adamo contigit Caimi
sobolem per successionem esse nequissimam, ex
qua ij, qui apti erant ad bellum, ad latrocinia
prædasque properabant; si quis autem eorum se-
gnis ad fundendum sanguinem esset, is contu-
meliose, & auare alijs rebus pessimis imminebat:
quare factum est, ut inter Adami, & Caimi filios
non modo nulla esset cōmunio, sed neque com-
mercium. Hæc sunt primorum hominum tem-
pora, non ex Poëtarum fabulis, sed ex ipsa veri-
tate deponpta. Vbinam igitur ab aduersarijs
iactata communio? latrocinia, prædæ, mensuræ,
pondera, in rerum communione non sunt, in
qua nemini quicquam deest, in qua omnes
æque sunt diuites.

A'λλ' εδ' ισαι περιτον απάντων εδ' εἰς εδ' αὐδηναδίσις

Καὶ τὸν λέγον, ὃν τὸν λέγεις δῆπου. πίστην πλάνως ἔθελησε

Κυρδούτεων πεὶ τὸν ψυχᾶς τὸν ἀντὶ τότε ποιήσαι;

Sed erit primum omnium nullus latro

Secundum sermonem quem dicis. quis enim di-
ues volet

Periclitans circa suam animam hoc facere?

Ait Comicus: neque post diluuium ad eam de- ^{1. Aristoph.}
_{in Pluto.}

K 2 clina-

76 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

1. Genes. 9.

2. Ibid.

3. Ibid. c. 10.
¶ 11. Ioseph.
d. 1. l. c. 8. Ce-
drenus, Euse-
bius, alij.

4. Genes. 1.

5. Ibid. 6.

clinatum est: cum ¹ namque Deus Noacho, eius-
que filijs terram, ac mare donauisset, ² statim in-
troducta est proprietas, & factus est Chanaan.
Chami filius, ex sententia Aui sui Noachi, seruus
seruorum fratrum suorum, & CCCLX. annis,
quos vixit post diluvium Noachus, sub ipso pa-
trefamilias homines omnes vixerunt. Eo autem
defuncto, ³ diuisa ex ipsius testamento sunt cun-
cta, siveque dominium, seu, ut malunt, proprie-
tas, non ex occupatione, sed ex diuisione traxit
originem. Iniuriam itaque faciunt humano ge-
nери aduersarij, cum illud, belluarum more, syl-
uestrem, agrestemque vitam in rerum non com-
munione, sed confusione, inter rixas, cædesque
vixisse asseuerant; ubi constat illud peculiari do-
no, ac priuilegio Dei, ratione fuisse dotatum,
qua quisque sua dignosceret, & sub primo pa-
trefamilias Adamo, ac deinceps sub Noacho, legi-
bus hominum more, non instinctu belluarum
regeretur, & his defunctis, secundum rerum ab
ipsis factam diuisionem gubernaretur. Neque
enim vero est simile, Adamum, ⁴ quem sapien-
tissimum Deus creauerat ad imaginem, & si-
militudinem sui, materiam rixarum rerum co-
munionem reliquisse, ut neque ⁵ Noachum,
quem ipse Deus iustum, ac perfectum censuit.
Non tamen ideo quod dominium, ac proprie-
tatem ex diuisione originem traxisse diximus,
omnino occupationem condemnamus. Nam
tametsi

tametsi¹ Caimus paternam hereditatem, vt fratericida amiserat, nihilominus non est ideo vetitus a Deo terram sibi occupare, & habitare, quæ tamen Adami erat ex diuina donatione, sive que terram Eden ex occupatione possedit. Iura autem ac testimonia, quæ cuncta iure naturæ esse communia profitentur, ita sunt intelligenda, vt dicant, cuncta non magis ad huius, quam ad illius usum suapte natura esse creata: quod etiam intelligit² Cicero, cū ait, *Nulla priuata esse natura*. Deus scilicet (nam quid aliud est ipsa natura?) omnia Adamo & Euæ, toti videlicet humano generi donauit. Erant igitur humano generi communia, sed deinceps³ statim iure humano introducta sunt dominia priuata, vt usui, quæ creata fuerant, accommodaretur, futura alioquin inutilia, humanoque generi perniciosa, si communia remansissent.⁴ Rerum namque communio discordiarum, & rixarum mater est, habetque rerum gerendarum difficultatem. Naturale insuper cuique vitium inest, id negligere, quod communiter possidetur, atque arbitrari se id non habere, quod totum non habet, ideoque suam corrupti partem quisque patitur, dum inuidet alienæ. Nemo itaque hominum terram coluisse, arasset, seuisset, si suum non sibi laborem, sed alijs profuturum fuisset arbitratus.⁵ Quæ cognouit pater gentium Abraham, cum a Nepote Lot secessit, vt dirimeret lites,

^{1. Ibid. 2.}^{2. Offic. 4.}^{3. Cap. quo in re 8. dist.}<sup>4. Petr. Greg.
Tholos. Sync.
Iur. 14. 2. 14.
n. 11.</sup>^{5. Genes. 13.}

78 De Dominio Ser. m^{ae} Gen. Reip.

lites, quæ inter viriusque familias quotidie propter rerum communionem oriebantur.¹ Aut communia dicamus esse, non quod omnibus promiscue pateant, sed quod amicis sint communicanda, ut verum sit illud, πάντα φίλων κοινά, non quod natura præcipiat cum eo tibi esse bona communicanda, qui te inuidit, & quem tibi eiusdem naturæ ius hostem facit. Atque ita omnino ea iura sunt interpretanda, ne repugnant ijs, quæ cum legitimam filijs debitam esse iure naturæ assuerent, rerum dominia, ac proprietatem agnoscent esse de iure naturæ. Nunquam igitur fuit ista rerum communio, sed a natura omnia ita comparata sunt, vt propter charitatem, ac mutuam inter homines amicitia,

Præstaret cunctis communia cuncta videri.

Non esse, vt cautius inquit ille, ne ea incommoda, quæ supra attulimus, consequerentur, &

<sup>2. S. de Nat. relig. imp. Ca
sol. V. lib. 6. C. 10.</sup> quæ scimus euenisce in pessima superioris seculi Anabaptistarum hæresi, qui rerum inducta communione, Germaniam totam conturbarunt, ipsique, patratis sexcentis horrendis facinoribus, misere perierunt. Neque fortuito sunt ciuitates institutæ, vt ariolantur aduersarij, sed Adami posteri, vt cuiusque succrescebat familia, in varias regiones secedentes, electis sedibus, suas familias regebant, quæ postmodum, cōditis mœnibus oppida, ciuitatesque sunt factæ; quod & idem a Noachidis actum fuisse par est. Sic ne-

le-

*a. Cap. sicut.
diff. 47. c. duo
12. q. 1. l. 2.
9. cum in ea-
dem, in fin.
ff. ad l. Rhod.
de iact. gl. in
c. Ius natu-
rale. diff. 1.
in verb. com-
munis em-
nium.*

leges, societatem, charitatem, amicitiam inter homines cūtamus, rerum communionem abrogemus necesse est. Quæ autem a Poëtis de aurea ætate sunt conficta, non ita sunt intelligenda, ut existimemus nihil omnino tunc fuisse priuati, sed more poëtico figurata, ut intelligamus, tam liberales fuisse homines, ut natas sibi fruges non includerent, nec solis absconditis incubarent, sed pauperes ad communionem proprij laboris admitterent; ut ait Lactantius. Hæc autem ideo ab ijs inuoluta fabulis sunt, quod omnia, quæ aliquid penderent, olim hoc more traderentur, ut insipientibus minime patarent, prudētibus proficerent, ut habet Sallustius Philosophus, quem nobis nuperrime eruditissimus vir Leo Allatius e tenebris eruit, & Latio donauit.

1. Divin. Inst.
lib. 5. c. 5.

2. De Dīs, &
mundo. c. 3.
&c.

Confutantur argumenta, quibus dominium maris impugnatur.

C A P. XI.

 ED fuerit seculum hoc aureum, incultum, impolitum: fuerint cuncta communia: homines, ut belluae, vixerint confuse, inhumaniter, inculte, ad rerum tandem diuisionem ventum est, & quidem iure, ut ipsi concedunt aduersarij. Mirum, quod hanc rerum diuisionem non arguant, non condemnant, & seculum illud nostris hisce temporibus,

80 De Dominio Ser. ^{ad} Gen. Reip.

ribus, cum Dominiorum, ac Imperiorum euer-
sione non præoptent. Cætera, inquiunt, sunt di-
uisa, occupata, dominum agnoscunt: mare non
item. O mare ingenuum! O mare beatum! Ho-
mo creaturarum perfectissimus, Dei referens
imaginem, dominum patitur, astra sapienti
obediunt, mare non seruit: quantum nimirum
est huiusmodi priuilegium! atqui, vt puto in
ipsius vndis, & arena descriptum est: Aiunt ita-
que aduersarij, ea quæ occupari nequeunt iuxta
præscriptas occupationis leges, aut nunquam
occupata sunt, nullius esse possunt. Mare non
potest occupari, & nunquam occupatum fuit:
ergo nullius esse potest. Hæc est argumentorum
summa, quibus ab aduersarijs maris dominium
oppugnatur. Falsum igitur primum est, quod
ponunt, proprietatem omnem ab occupatione
cœpisse; nam post diluvium, vt ostendimus, pro-
prietas, & priuata dominia a diuisione Noachi-
darum duxerunt originem. Sed demus hoc,
concedamusque insuper ea, quæ iuxta ab ijs af-
signatas occupationis leges occupari nequeunt,
nullius propria esse posse; ridiculum sane est,
quod afferunt, ea quæ nunquam occupata sunt,
in nullius proprietatem posse transire. Nouum
nempe ius statuunt. Ceruus, Caprea, Insula in
mari nata nunquam occupata fuere: nullius
ideo fieri possunt. Belle quidem ac erudite. Oc-
cupatio cum maioribus nostris vixit, cum ijs

ex-

expirauit , nos tanto priuilegio sumus destituti. Marc, inquit, occupari non potest. Et cur quia iure naturali commune est omnium , & iuri naturali derogari non potest. Quia nunquam ipsius est facta diuisio , nam maiori ex parte erat incognitum , quando res diuisæ sunt; neque expedijt illud diuidere , cum omnibus ad usum promiscue sufficeret. Quia omnino diuidi , & occupari non potest , propter ipsius diffluentem , ac fluxam naturam . Quod ultimo loco allatum est , conuerso ordine primum confutabimus , ut ad alia gradum faciamus. Maris itaque natura , quoniam fluxa , & diffluehs est , instructioni , & limitationi , ideoque occupationi repugnat . Quid , amabo , stabile est in hac mundanarum rerum vicissitudine? ο νερος συλεων , ο βλος μερος , ηλιος , ιδης , απηλθεις . Mundus totus scena est , vita transitus , venisti , vidisti , abiisti , ait Democrates , cuius sententias nobis nuper edidit doctissimus Lucas Holstenius . Nemo est mane , qui fuit pridie , inquit ' Seneca , corpora nostra rapiuntur fluminum more : quidquid vides currit cum tempore , nihil ex his , quæ videmus manet . Ego ipse , dum loquor mutari ista , mutatus sum : omnia fluunt , omnia labuntur , nullius itaque rei erit dominium ; Atqui , ut proprius accedamus , fluminum , aërisque natura fluxa non minus est , & diffluens quam maris , flumina siquidem perpetuo fluunt , & eadem sunt aquæ , (quare & fluuij a perpetuo

L. tim

^{1.} Epist. 59.

^{2.} I. 13. c. 21.

82 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

1. Strab. l. 1.
Eustath. ad
Iliad. v. Se-
nec. Suasor. I.
2. L. 1. 9. 4.
ff. de flum. 1. 7
ff. de diuers.
temp. prescr.
l. 45. ff. de
vſuc. Capol.
de fern. rust.
prid. c. 31.
3. Esdr. lib. 2.
c. 7.
4. Genes. 1.

5. L. Aristo.
ait. ff. ne quid
in loc. pub.
6. L. unic. §.
simili modo.
ff. de flum.
7. Apud Pla-
ton. in Craty-
lo.
8. Apud eun-
de in Timo.
9. L. altius.
2. de seruit.
& aqua, &
ibi gl. in vte.
prohibetur.
1. fin. §. penul.
ff. de seruit.
1. fin. §. penul.
ff. quod vi-
aut s. l. 2. Ido-
mū. ff. de reg.
tur. DD. com-
maziter.

tim fluendo appellantur) ut ad ipsa relatum ma-
re, ¹ immobile, & quædam quasi palus videa-
tur. Quis neget, quod in confesso omnibus est,
² flumina in proprietatem posse transire? & cum
reuera³ mare simile sit fluminibus, imo⁴ nihil
aliud sit, quam fluminum, aquarumque con-
gregatio, ac maximum fumen, seu palus: cur
diuersam a cæteris aquis debet habere naturam?
Anne quæ dum fluunt seruiunt flumina, cum
in mari quiescunt, fugitiua quodammodo, quasi
ad asylum profugerint, seruitute liberantur? at-
qui dicunt, flumina ideo in proprietatem tran-
fuisse, quod non ipsa, sed ipsorum aluei priua-
torum sint. Cur & maris alueus alicuius esse non
potest, in quo fixos, stabilesque terminos figere,
ideoque illum limitare, & occupare queunt vri-
natores? ⁵ quod mare occupauit sit publicū, item
quod flumē; ⁶ quod si fumen recedat, fundus ad
priorē dominum reddit: quidni & fundus maris?
Aëris autem naturam fluxam magis esse, quam
maris nemo dubitat, &c. Socrates eū ideo aërem
appellari autumat, quod aë p̄, id est semper
fluat: ⁸ aqua vero, mareque aëre minus est mo-
bile: sed aëris dominium negatur a nemine, &
recepta passim sunt iura seruitutis altius tollēdi,
vel nō tollēdi, luminis, prospectus, aliaq; id genus,
quæ aëris dominium important: ⁹ præterea do-
minus soli, dominus est usque ad cœlum, totum-
que intermedium aërem ita possidet, ut in eius
sit

sit potestate in eo quidlibet facere. Cum insuper ex fœtore corrumpatur aér,¹ valet pactum, ne prope meas ædes quis possit lanienam extruere, eiusque fœtore aërem inficere, inducitque hoc pactum perpetuam seruitutem, quæ transit ad extraneum successorem, cum causâ sit perpetua, & successiva: quare de aëre, tanquam de re, quæ in commercio sit, possumus pacisci.² Ac non ita pridem cum Romæ Demophoon Ferrinus ædes esset extstructurus, qua Iesuitarum Seminarium, quod appellant, ad Boream spectat, negotium illi facecerunt Iesuitæ, quasi Boreæ flatum, in Vrbe saluberrimum, sibi illo ædificio Ferrinus esset adempturus, quasique ventum præscripsis- feuit, ut non modo aëris, sed ipsius venti, quo nihil fluxius, ac mobilius, posset esse dominium. Veruntamen flumen ripis, aér prospectu, lumi- ne terminatur, mare non terminatur, nec limi- tes patitur. Vastissimæ scilicet Libyæ solitudines, in quibus ventorum procellæ arenarum flucti- bus limites obruunt adeo, ut limitationem, quam optant aduersarij, non admittant, nullius pote- runt subesse dominio; & Ægyptiorum fundi, quorum terminos inundatio Nili non finit esse perpetuos, stabilesque, ideo non poterunt in ali- cuius proprietatem transire. Sed concedamus tantisper, quæ limitari non possunt, neque etiam posse occupari; nauticam si non ignorant, certe dissimulant aduersarij, cum aiunt mare termi-

1. Ancharan.
conf. 262.
Præmittendū
est.

2. Extant in
hac causa de-
cisiones Sac.
Rot. & Romanæ
coram Piroua
no, ac Burat-
to apud Fen-
zon. ad statu-
ra Vrbis, ad
cap. de serui-
tute prespe-
ctus pag. mihi
216. & seqq.

L 2 nari

84 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

nari non posse. Ecquis est nauta tam hebes ingenio, qui tametsi alto feratur pelago, Pyxidæ nauticæ, Astrolabij, & Hydrographicæ tabulæ adiumento, locum, in quo verletur, quorsum tendat, quantum a terra distet, ignoret? Ecquis Cosmographorum nescit Aequatorem, quem Aequinoctialem appellamus lineam, Tropicos Cancri, & Capricorii, circulos Arcticum, & Antarcticum, tot deinceps Meridianos, ac parallelos, aliosq; circulos, ac diuisiones, per longitudinē, ac latitudinem nō minus mare, quam tellurem distinguere, ac limitare?¹ Posuit Deus omnipotens terminos maris, illudque ijsdem circumdedit, & Geographi in suis tabulis non minus mare, quam terras distinguunt, ac denominant: quare certos fixosque terminos mare agnoscit, & si ultra Aequatorem maris dominus nauigari prohibuerit, iam scient nautæ quoisque cursum tenere liceat.² Sic Alexander VI. Pont. Max. ad tollendas discordias inter Castellanos, & Lusitanos, ficta linea a polo Arctico ad Antarcticum, distante ab Insulis Gorgonibus centum leucis Occidentem, & Meridiem versus, nauigationis modum vtrisque prescripsit.³ Tropicus item Cancri, & Aequator in mari fuere termini, quibus finiri voluere aliqui inducias inter Regem Catholicum, & Hollandos anno CICCVIII. contrahendas:⁴ & in scđere inter eundem, ac Regem magnæ Britannij Aequator in mari terminus.

1. Job c. 38.10
1. Iererb. 8.29

2. Conf. t. 2.
§. 3.

3. Eman. Meterian. rer. Bel-
gic. l. 28.

4. Anni 1630
art. 2.

minus est constitutus; Neque adeo inusitatum
est hoc terminorum genus, cum etiam in terra
habeatur in usu, veluti ex praedicta Pont. Max.
constitutione patet, in qua terræ potissimum
diuiduntur per fictam illam lineam, & in colo-
nijs ex Europa in Americam suo nostro dedu-
ctis, longitudinis, & latitudinis gradus sunt pos-
sessoribus termini constituti. Sed & apud Agri-
mensores receptissimum est hoc terminorum
genus, qui ad agros distinguiendos, finesque
dignoscendos, lineas etiam configunt. Non-
tamen omnino semper terminos istos mariti-
mos petere oportet e cœlo; sinuosis flexibus se
inuicem terra, mareque amplexantur, illaque
promontorijs, scopulis, montibus, insulis huic
terminos, limitefque præfigit. Nam tametsi Ocea-
num telluri, quasi cingulum obduci non ne-
gemus, & esse πάντας φύσις μέρη σουν, οικείων νό-
μων, uniuersæ naturæ ambitum orbis fasciam,² vt ille
habet, quodque aduersarij contendunt, liben-
ter concedamus; ab illo tamen ipsa non ita con-
tinetur,³ quin illum quoque contineat, neque
inter se adeo se iunguntur, quin vicissim tum-
sivebeant, tum abscedant. Et quamvis orbis ter-
restris pars maior aquis obtegatur,⁴ nihilominus
totius aquæ elementum, si cum tellure confe-
atur, minimam ad ipsam habet rationem, ac tel-
lure, quasi vase quodam continetur, ut subtilis-
sime vir doctissimus demonstrauit. Possunt ita-

1. Iul. Front.
de limitibus
agrorum.

2. Secundus Pbi-
losophus ex
edit. Luca Hol-
stenij.

3. Scalig. ad
Cardan. de
subtil. exer-
cit. 17.

4. Ibid. exer-
cit. 38.

que

86 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

que a scopolis, promontorijs, montibus, insulis
facillime maris termini præfiniri. Sic montibus
Hebræi Israeliticum mare cōcludunt: Pulchrum
promontorium nauigationis terminus Romanis
fuit: Cyaneæ, & Chelidonix Persis: Sarpodon,
& Calycadnus Antiocho Syriæ Regi. Sed quid
tot exemplis est opus? Nonne receptum est, in
mari esse districtum, & territorium? Nonne in
mari sunt regna distincta, ut in terris? Nonne
& pro maris finibus, finium regundorum agi
potest? Nonne aduersariorum Antesignanus ad
distinguendam iurisdictionem, terminos in ma-
ri ⁴ fatetur posse præfigi? Quodnam habet iurisdi-
ctio priuilegium, ut eius gratia terminetur ma-
re, dominij causa non terminetur? Diuus au-
tem Ambrosius cum Geometram se audiuisse,
dicit, Thalassometram nunquam, verborum
potius quandam allusionem facere videtur, quæ
vocabulum ignorasse; non enim censendus est
vir doctissimus ^{æque}, ac sanctissimus nesciuisse,
quæ Geometræ de sua scientia iactant, quam
non modo terrestrium viarum mensuram inue-
nisse dicunt, sed maritimarum etiam, quarum
gratia ⁶ Διδασκαλία, instrumenta scilicet qui-
bus mensura via maritimæ indagetur, fuerunt
excogitata. Concludemus itaque, ut huic parti
imponamus finem, quamvis mare per se non
terminetur ut liquidum, facile tamen ⁷ extrinse-
cus terminari a scopolis, promontorijs, monti-
bus,

1. Bald. cum
alijs laudatis
supra c. 7.

2. Laudatis
ibid.

3. Hieron. de
Mont. de fin.
regno. c. 39
Bald. c. 6 alijs
ab eo laudat.

4. Hug. Grot.
de Mar. lib.
c. 5.

5. Procl. in
Euclid. c. 3.

6. Iō. Tzetzes
Chilitad. 13.
c. 457.

7. Arist. 4.
Physic. text.
68. & 8. text.
82. & 3. de
Calo tex. 67.

bus, insulisque: ac si altū tenere velimus, gradibus, longitudinis, ac latitudinis, cæterisq; circulis, qui ad cōmoditatē Nauticæ, & Cosmographicæ sunt inuenti, ideoq; illud occupari, & in eo dominia posse distingui, ac terminari; neque his obstatre eius fluxam naturam, cum eadem non faciat, quin fluminæ, & aër, fluxa magis quam mare, dominio subijciantur. Videamus porro, an plus virium insit alijs argumentis. Maris, subdunt, nunquam est facta diuisio, & nunquam fuit occupatum. Quale nempe portentum! nobis os sublinunt, & fucum faciunt, quod est luce meridiana clarius, huic tenebras obducere nitentes. Minos, Athenienses, Lacedæmonij, Ægyptij, cæterique, quos retulimus, mare occuparunt. Pontifices, Cæsares, Galliarum, Hispaniarum Reges, alijque illud possident: inquit aduersarij nunquam fuisse occupatum? Vnde petulans hæc impudentia? Ecquibus se impone arbitrantur? incepatione potius eget hæc petulantia, quam confutatione; videamus nihilominus vnde hoc ariolentur. Non fuit, inquit, mare occupatum, & diuisum; quoniam cum rerum diuisio est facta, mare maiori ex parte erat incognitum. Friuolum sâne argumentum, & nugatorium. Anne post factam primum rerum diisionem, quæ detectæ sunt regiones, in mari natæ sunt insulæ; in sylvis feræ, ideo quod tunc essent incognitæ, occupari non possunt? non.

expe-

88 De Dominio Ser. m^a Gen. Reip.

expedijt, inquiunt, mare diuidere, & occupare,
quoniam promiscue ad omnium vsum sufficit,
& ea quæ huiusmodi sunt, in quibus sine detri-
mento alteri commodari potest, semper debent
esse communia: A iuris quæstione ad quæstio-
nem æquitatis, & charitatis declinant. Quid si
viridarium meum, meæ pictæ tabulæ omnibus
ad vsum, absque meo detimento, exponi pos-
sunt, omniumque oculos delectare, mihi ideo
sunt semper exponendæ, & earum dominus esse
non possum? Candela, ignis meus multis pro-
miscue commodari possunt absque meo detri-
mento, mei tamen ideo esse non desinent. Sed
falsum est maris dominum ex nauigatione, &
piscatu aliorum, non sentire detrimentum. Na-
uigatio namque exterorum ijs, qui mare acco-
lunt, utilitatem & commodum minuit, qui for-
tasse id mercaturæ genus exercerent, quod exteri
exercent; præterea cum tueri, ac defendere nau-
igationem maris dominus teneatur, illamque
breuum signis, ac luminibus appositis adiuuare,
ut infra dicemus, hoc succrescit impendium, si
mare ab exteri frequentetur. In piscatu clarius
elucet in cōmodum; nam si exteri pescetur in ma-
ri, seu pisces, seu margaritas, seu coralia, seu simile
quippiam, mare piscibus redditur infrequentius,
alijsq; facile exhaustur. Quid si quis per mare
alterius regno propinquum, ad eiusdem regni
hostes merces, apparatus, arma ferat? Nonne hoc
illi

illi regno istud affert damnū? igitur & interdici potest & debet. Atqui quo iure hoc fieri posse aduersarij dicent (non enim negabunt fieri, & posse, & debere) si maris communionem velint defendere? cognoscunt argumenti vitium. Posuerunt itaque, mare iure naturæ esse omnium commune, & cum ius naturale sit immutabile; ideo ex illa communione mare abscedere non potuisse. Demus, mare iure naturali esse commune. Nonne omnia hoc iure communia faciunt? Quis neget nihil deinceps fuisse occupatum: nihil in proprietatem transiisse? iura quidem naturalia immutabilia esse concedimus, cum rectum sit in communi, quod naturalis lex præcipit: mutari tamen possunt particulatim propter aliquas præciucas causas, quæ impediunt, quo minus obseruentur, vel quia mutatis rebus, circa quas versantur, deficit necessitas consequentiarum, per quas præcepta ex iure naturæ deducuntur; quo pacto magis ex parte rerum, quam ex parte ipsius iuris contingit mutatio, per quam rerum dominia, quamvis illæ omnes iure naturali essent communes, sunt introducta; ² Neque contra ius naturale est dominiorum distinctio, sed præter, si ius naturale intelligamus id, quod omnibus animalibus est commune: ³ At si illud intelligamus, quod solis hominibus accommodatur, ius scilicet gentium, distinctio, & occupatio dominiorum proculdubio est secundum

M ius

^{1.} D. Thom. I.
I. q. 98. art. 1.
ad 3. late Pi-
nelli. in rubr.
C. de restind.
vendit. par. 1.
c. 1. per tot.
Conarr. in re-
gul. peccati
p. 2. §. 11. a n. 2
Barbos. Colle-
ctan. in c. Ius
naturale, di-
scissit. I. n. 15.

^{2.} Pac. de ma-
ri Adriat.

^{3.} Lex hoc Iu-
re, ff. de Inst.
& Iur. §. ins-
autem gentium
Inst. de Iur.
nat.

90 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

ius naturale. Quin præterea ipsi aduersarij non
vbique iure naturæ mare commune esse con-
tendunt, sed alicubi ex gentium instituto pro-
1. Grot. de Jur.
bell. lib. 2. c. 3.
n. 10.
uenire fatentur, vt illud, quasi præter ipsius na-
turam, commune sit, quo instituto abrogato,
mare ad propriam naturam redire potuit, & oc-
cupari; Atque in summa, cum dominiorum
distinctio ad tollendas discordias inuenta sit, vt
vel ipsi aduersarij minime diffitentur, mare sine
domino remanere non potuit, cuius quam hor-
ribilis esset communio, conijci potest ex ijs, quæ
euenisse ante Minois in Græcia maritimum do-
minium narrat. Thucidides, cum mare nullius
vsus redditum fuisse a piratis, qui nauigatio-
nem cunctis faciebant infestam; ita vt non modo
expedierit mare occupari, sed fuerit omnino ne-
cessarium.

*Maris dominium non officere libertati
commerciorum, & posse præscribi.*

CAP. XII.

VERVNTAMEN maximum nobis ab
hoc maritimo dominio aduersarij mi-
nantur incommodum. Libertatem;
inquiunt, commerciorum tollit iure gentium;
sacrosanctam, & mare in seruitutem redigit. Non
dominum maris arguunt, sed piratas; dominus
namque maris, non modo libertatem commer-
cio-

ciorum non tollit, sed illam adauget, pelagus a prædonibus reddens securum, nauigationemq; faciliorem, positis breuium signis, ac luminibus, quibus nautæ tutius dirigant cursum: ijsque commodis vectigalia, quæ a domino maris exi-guntur, compensantur. Quod si nauigationem omnino interdicat, non magis faciet iniuriam dominus maris, quam si per vias publicas in sua ditione iter denegaret. Ut itaque non offi-ciunt cōmerciorum libertati vectigalia, quæ ter-restribus itineribus imponūtur, ita neque ea quæ nauigationi imponentur, officient. Non tamen ideo Principem dominū esse viarū negabimus, quod ipsius in illis dominium deroget libertati commerciorum. Libertas insuper hæc commer-ciorum, cuius adeo religiosi sunt aduersarij, non est absque ylo omnino delectu admittenda: sed cauendum imprimis est, ne Resp. inde quid capiat detrimenti; ^{1.} neque omnium temere ad-mittendum est commercium, sed prospiciendum legibus, quos expediat admittere, vel arcere. ^{2.} Ac maritimi isti negotiatores, præsertim (quos Plato *astiuos peregrinatores* appellat) qui acquirendæ pecuniæ gratia ad alias deuolant ciuitates, ca-uendi sunt, ne suis moribus nostros corrumpāt. Non est igitur tantum commerciorum libertati indulgendum, vt illorum licentia nostræ offi-ciat libertati. Religiosissimi huius instituti ob-servatores sunt Sinenses, & Moscouitæ, qui nisi

^{1.} Aristot. 7.
Polit. c. 6.

^{2.} Plato de
legib. 12.

M 2 ad

92 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

ad destinatos portus naues appellere exterros non
permittunt, eosque penetrare in mediterranea,
minime patiuntur: & Galli præternauigantium
naues visitant, inquiruntque, an merces non
permissas deferant: vti etiam Hispani nauiga-
tionem ad Indias omnibus exteris interdicunt:
cumq; anno CICICIX. Hollandis cōcessissent
indicias, ijs commerciorum modum præscri-
psere. Angli quoque non semel transitum Bo-
realibus populis ad Hispanos denegarunt; & in
summa in Principis potestate est, commercium
cum exteris vel admittere, vel repudiare, vel li-
mitare. Non tamen contra ius gentium fit; Cum
namque genus humanum per indiuidua, Resp.
per ciuitates conseruetur, nec genus humanum
vniuersum vni Principi obediat; vnuſquisque
Princeps sibi a Deo traditum populum regere
tenetur, in cuius commodum omnia sunt con-
uertenda, ideoque vbi libertas commerciorum,
illius populi obest commoditati, non est ita reli-
gioſe retinenda. Quid si dicamus hanc libe-
tamē commerciorum de iure gentium non esse?
Non est fane super hoc communis omnium po-
pulorum consensuſ, cum illam plerique non ad-
mittant. Veruntamen de hoc non est prolixius
disputandum, cum tametsi iurisgentium esset,
illi nihilominus maris dominium haudquaquam
derogaret. Sed nec per maritimum dominium
mare in seruitutem redigitur, imo ideo liberum
est,

I. L. 2. l. mer.
catores, &c. l. fi-
nal. C. de cō.
merce.

est, quod dominum habeat.¹ Non seruiunt populi, aut prouinciae, quae domino suo parent, seruiunt quae ab extraneis occupantur. Eodem pacto non seruit mare, quod a Domino suo defenditur, sed id quod a piratis redditur infestum.

Restat ultimum aduersariorum argumentum, quo peculiare genus acquisitionis dominij maritimi impugnant præscriptionem. Aiunt siquidem mare præscribi non posse, quia præscriptio iuris mere ciuilis est. Quid igitur? Non poterit inter eos, qui legibus Romanis vtuntur, mare præscribi, inter alios consuetudine, quæ iurisgentium est, ipsius dominium acquiri? Quod autem subdunt, ea quæ legis dispositione præscribi non possunt, ut mare, nec per mille annos posse præscribi, facile diluitur ex eo, quod non docent, qua lege maris præscriptio cōdemnetur. Nos vero contra reperimus, communem & receptam esse Iurisconsultorum sententiam,² mare ex legis dispositione præscribi posse, cum passim hunc maritimi dominij acquirendi modum agnoscāt. Neque valde firmum est, quod ponunt, ea quæ legis dispositione præscribi nequeunt, nunquam præscribi posse; Nam tametsi quæ iurisgentium sunt, inter ea censeantur, quæ præscriptionem non admittunt, longissimo tamen tempore præscribuntur. Atque, ut tandem hanc partem absoluamus, ex ipsorum aduersariorum concessione, maris haberi posse dominium concludimus.

Cum

^{1.} L. 5. ff. si
vñfr. p:stat.
I si quis duas,
9. si in vedi-
tione, l. quic-
quid, ff. cōm.
prad. l. latius.
C. de seruit,

^{2.} L. sane si
maris, & ibi
glos. & DD.
ff. de iniur.
cū supra lau-
datis, c. 7.

94 De Dominio Ser. ^{mæ} Gen. Reip.

Cum namque concedant potuisse inter aliquos populos de dominio maritimo conuenire, ostenderimusque inter complurimos conuenisse; intelligitur iam maris introducta proprietas, ut ceterarum rerū, quas ex simili pacto in proprietatem transiisse assuerat; neque aliter posset populus aliquis contra ceteros maris imperio reclamare, quam si reliquarū quoque rerum dominio reclamaret, & ipsarum communionem exposceret.

*Confutantur testimonia Poëtarum
ab aduersarijs allata.*

CAP. XIII.

RIDICULA sane sunt, quæ post argumentorum classem, ex Poëtarum figuramentis in re adeo seria, ab aduersarijs afferuntur. Grippus piscator vidulum expiscatus fuerat, partemq; eorum, quæ in vidulo erat, petebat Trachalio, qui expiscantē Grippum cōspexerat; alioquin se facturū id palam viduli domino minitabatur, qui illū sibi vēdicaret: excipit Grippus.

Ecquem' esse dices in mari pīscem meum? quos cum capio, siquidem

Cepi, mei sunt, habeo pro meis, nec manibus adferuntur, neque illinc

Partem quisque postulat, in foro palam omnes vendo pro meis

Venalibus: Mare quidem commune certo' st omnibus.

Arripit

In Mari Ligustico. Lib.I. 95

Arripit illico aduersarij cōfessionem Trachalio ,
quod mare sit commune: Non patitur Grippum
progredi vterius , infert.

ad sentio
*Qui minus hunc communem, quæso, mibi oportet eſ-
ſe vidulum :*

In mari inuentu'ſt , commune eſt .
Corripit piscator serui nimis præcipitantem in-
ductionem.

ne impudenter impudens :
*Nam si iſtuc ius ſit, quod memoras , pifcatores per-
ierunt ;*

*Quippe cum extemplo in macellum pifces perlati ſiēnt,
Nemo emat, ſuam quisque partem pifciūm poſcat ſibi,
Dicat in mari communi captos .*

Ac paulo post declarans, quod posuerat ,
vbi demiſi rete, atque hamum ,
*Quidquid hæſit, extraho meum , quod rete , atque
hami mei*

Nacti ſunt, meum potiſſimun'ſt .

Haud alia ſane exceptione hanc actionem eli-
deret Minos . Mare quidem commune eſt om-
nibus: ſed quod meꝝ tutantur classes, quod meis
impendijs purgauſi, a piratis ſecurum , vtileque
navigationi reddidi , id meum eſt. Illudit hanc
potius maris communionem, quam approbet
Plautus. At quid ſi etiam errorem Comicus ap-
probaret : præualeret huius ſcurrilis dicacitas
yſui, atque consuetudini, qua ipſi Romani, apud
quos

96 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

quos viuebat Plautus, mari imperabant? Ne su-
tor vltra crepidam; Scenicus Plautus est, & nu-
gator, in foro nulla ipsius esse potest authoritas,
vt neque cæterorum Poëtarum, qui aut fingunt,
aut adulantur. Illud autem Virgilij,

*Nascetur pulchra Troianus origine Cæsar,
Imperium Oceano, famam qui temperet astris.*

Oceanum limitem imperio Cæsaris assignat,
vltra quem nihil nouerat, quod assignare po-
tuisset, neque ideo illum eximit ab Imperio.
Illa autem Ilionei ad Regem Latinum.

*Dij s̄edem exiguum patrijs, litusque rogamus
Innocuum, & cunctis vndamque, auramque
patentem.*

Impetrantis potius sunt, & agnoscentis Regem
quasi litorum, ac maris Dominum, quam com-
munionem obtendentis: insulse namque ille pe-
tijset, quod commune asseuerasset. Vndas vero,
aurasque, ob ipsarum vastitatem, cunctis paten-
tes merito appellat, vt etiam apud Ouidium.
Latona a Lycijs petens, vt extinguere sitim in
lacu sibi permitterent, merito ait.

*Nec solem proprium natura, nec aëra fecit,
Nec tenues vndas.*

Natura namque fecit alicuius proprium nihil,
vt supra docuimus, sed omnia communia. Ne-
que erat Iuris questio inter Latonam, Lyciosque,
sed Charitatis. Haurire aquam e lacu Latona
cupiebat, quem haud secus, ac flumē in proprie-
tatem

In Mari Ligustico. Lib. I. 97

tatem posse transire, vel ipsi aduersarij profitentur. Iure itaque a Lycijs, quando lacus erant domini, poterat prohiberi ad illum accedere, sed hoc sane obstat charitati. Declinant autem, ut hoc addamus, pleraq; ex aduersariorū argumentis, a iure ad æquitatem & charitatem, ut hoc est, & superius Ilionei, illudque, quod de libertate commerciorum nuper confutauimus; sed hæc rusticam tantum, & inurbanam naturā arguunt denegatiū, dominiū non tangunt. Illud vero,

Omne solum forti patria est, ut piscibus equor.
Libenter admittimus, nos enim Principem maris dominum esse dicimus, non ciuem. Sed nimis puerilia sunt hæc, & nullius momenti, & prolixius vagaremur, quam par sit, si his similia adducere, confutareque velimus. Quid si dicerem non mare, sed terram omnium esse communem? Poëtarum opiniones opponunt, audiant Principem Poëtarum.

*Τειχθὰ δὲ πάντα δέδασαι, ἔκαστος, δὲ μημορεῖ πυῆς
Ηὐτοὶ ἐγὼν ἔλαχον πολιῶ ἀλλα ταῖμεν αἰτεῖ
Παλλομίνεν, αἴδης δὲ ἔλαχον ζόρον περέσεντα,
Ζεὺς δὲ ἔλαχος εὔρον ἐνεργὸν αἴτει, καὶ νεφέλησ
Γαῖα δὲ πάντων, καὶ μακεῖς ὅλυμπος.*

*2. Homer.
Iliad. O.*

— — — — — *sunt in tres omnia partes*
Diuisa, atque suum quisque est sortitus honorem;
Sic mihi sorte datum pelagus retinere profundum,
Plutoni obessa aeterna caligine Regna,
Atque Ioui aethereas sedes, & sidera cœli.

N Com-

98 De Dominio Ser.^{mæ} Gen. Reip.

*Communis terra est cunctis, & longus Olympus.
Neptuni verba sunt ad Irim , quibus diuisionem cum fratribus factam obtendit, sibique
mare, inferos Plutoni, cœlum Ioui ait obtigisse;
Terram autem omnium remansisse communem.Ego tamen cum aduersarijs agam ciuilius,
& Principi Poëtarum non ita religiose credam,
vt ipsius autoritate fatus contendam, tellurem
esse communem omnium , dummodo & ipsi
suis Plauto, Virgilio, Ouidioque mare esse com-
mune non credant.*

*Iurisconsultorum responsa , & Imperatorum
rescripta , quæ ab aduersarijs afferun-
tur, inter se conciliantur, ostendit
que illa maritimo do-
minio minime repu-
gnare.*

CAP. XIV.

TRANSEAMVS porro ad ea , quæ ali-
quid habent ponderis , & grauitatis ,
cuiusmodi sunt iura, quæ ab aduer-
sarijs afferuntur ; quorum quæ Iurisconsultorum
sunt, tanquam eorum opiniones, vsu abrogata
possunt censeri, ex ijs quæ supra attulimus, cum
tot populos in vsu habuisse maritimum domi-
nium demonstrauimus. Ac præterea non om-
nes hi commune faciunt omnium hominum
mare,

mare, sed plerique publicum. Vlpianus siquidem quod ait, *Mari, quod natura omnibus patet, servitus imponi priuata lege non potest*, alibi declarat, *mare commune omniū est, & litora; vbi mare in ea statuens communione, qua litora, quæ certissimum est publica esse, ipsum publicum facit, non commune, ideoque omnibus e populo patere asseuerat, nec illi priuata lege, contractu scilicet, aut pacto, aut similibus, posse seruitutem imponi: de publica autem lege non loquitur, i. qua seruitus mari imponi potest. Hoc idem declarat Aristoteles publicum faciens, quod mare occupauit, non commune. Idem faciunt cæteri Iurisconsulti ab aduersarijs allati, & Iustinianus, qui eiusdem iuris censet mare, quo aquam profluentem, quæ est publica. Hæc itaque ipsa iura satis declarant, non commune esse mare, sed publicum; vnde & Iustinianus de mari agit sub titulo eorum, quæ publica sunt. Solus Celsus litora ait esse publicum Romani, at maris communem usum omnibus hominibus: qui ut solus non diluit tot aliorum testimonia, præfertim cum ab ipso Iustiniano confutetur, ^{3.} qui maris usum publicum esse voluit, non communem; sed neque marinum dominium tangit Celsus, cum solum usum contendat esse communem; quod tametsi concederetur, maris nihilominus extare posset dominium, ut infra ^{4.} docebimus. Mare itaque publicum esse asseuerant Iurisconsulti, non*

1. Strac. de
Mercat. tract.
de Navigat.
nu.6. Pac. de
mari Adriat.

2. ff. ne quid
in loc. publ.
1. & 3.

3. §. litorum
Instit. de reg.
diuis.

4. Cap. 16.
huius libri.

N 2 com-

100 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

commune. Quod si communionis vocabulo
sunt vſi, id consulto, & caute factum esse dicen-

1. L. 2. §. 8. dum est. ¹Cum mare namque fiat occupantis,

& 9. & l. 3. si publicum dixissent, id fieri posse negassent.

ff. ne quid in loc. public.

2. Bartol. &

Aret. in l. 1.

ff. de leg. 2. 1.

pleneDinus in

l. illud. ff. de

rit. nupt. add.

ad Fab. inst.

de rer. diuis.

§. literorum.

3. Fab. lo. cit.

pu. 1.

²Publica enim cum nullius sint, nullius fieri
possunt; Communia contra, cum sint singulo-

rum sunt occupantis. ³ Ad hæc communia

maioris sunt communitatis, quam publica; hæc

enim solis hominibus patent ad vſum, illa &
cæteris animantibus; vnde haud proprie dicere

mare, aërem, aquam profluentem esse pu-

blica, cum non hominibus solum, sed & cæte-

ris pateant animalibus: Ac vt euidentius res an-

te oculos proponatur; ⁴ Mare dupliciter consi-

derari potest, aut vt aptum est ad vſum produ-

cendum, quo casu non solum mare, sed & flu-

men dicitur commune, quia aptum est ad pro-

ducendum vſum, lauandi nempe, & eiusmodi,

non solis hominibus conuenientem, sed & cæte-

ris animantibus; aut vt ad actum vtendi per-

net, quo casu duplicititer iterum considerari po-

test: nam cōmune dicitur, si actus vtendi com-

munis sit omnibus animantibus, vt lauandi &

eiusmodi. Publicum vero, si ille actus solis ho-

minibus accommodetur, vt piscandi aut nau-

gandi. ⁵Sicque euenit vt commune & publicum

sint idem, nec differant nisi per quandam acci-

dentalem diuersitatem, vt loquuntur Scholastici,

pro vt ea quæ sunt tantum in hominum vſu,

pu-

6. Ibid.

In Mari Ligustico. Lib. I. 101

publica dicuntur; quorum vero usus etiam cæteris animalibus accommodatur, communia. Quibus ita positis facilis est conciliatio iurium, quæ ab aduersarijs afferuntur, nam quæ publicum mare faciunt, maris usum respiciunt, qui solis hominibus potest accommodari; quæ commune illum, qui & cæteris animalibus utilis est. Cum igitur mare, qua ipsius usus ad solos homines pertinet, vel ex Iurisconsultorum sententia, quos pro se adducunt aduersarij, publicum sit: & publica ea dicantur, quæ ad Populum Romanum spectant, ut volunt Caius, & Vlpianus, & declarat Theophilus, non modo dominium maris oppugnant ij Iurisconsulti, sed illud afferunt Populo Romano. Recentiorum quoque opiniones,³ qui proprietatem maris nullius faciunt, usum communem, iurisdictionem Principis, facile intelligentur non aduersari dominio maris, si expendatur ultra prædicta,⁴ res nullius esse, quatuor modis intelligi: ac primo quidem⁵ censura, ut res sacræ, sanctæ, religiosæ publicæ;⁶ Secundo vero natura, ut feræ bestiæ, insulæ marinæ; Tertio autem⁷ facto, ut res de relictæ: Quarto demum⁸ tempore, ut thesauri.⁹ Horum autem omnium alia aut nullius unquam fieri possunt, aut primum occupanti conceduntur: quæ nullius sunt primo modo, in nullius unquam possunt proprietatem transfire;¹⁰ reliqua naturali ratione occupanti conceduntur,¹¹ ut

quod

1. L. bona ciuitatis, & seq. ff. de verb. signif. l. 1. §. 1. ff. de Inst. & Iur.
2. Inst. de rer. diuis.
3. gl. in l. quædam, ff. eod. Pac. de mari Adriat. alij.
4. Gryphiand. de Insul. c. 10
5. §. nullius, & ibi DD. Iur. de rer. diuis. l. 6. §. 2. ff. eod.
6. §. fera inst. eod. l. 7. §. 3. l. 14. ff. de acquir. rer. dom. l. 2. ff. pro suo.
7. §. pen. Inst. de r. r. diuis.
8. L. nunquid. ff. de acquir. rer. dom.
9. Ant. Fab. Iurispr. Parpin. l. 1. tit. 2. pr. 4. Illat. 4. 10 §. 12. Inst. de rer. diuis.
11. Quintil. declamat. 13. Bapt. Parm. de allun. l. 2. §. 1. n. 2.

102 De Dominio Ser. m^a Gen. Reip.

quod omnibus nascitur, industria sit præmium:
Sic igitur intelligenda est eorum sententia, qui
proprietatem maris nullius esse dicunt, ut cum
*r. L. venditor
fundit, ss. i. om.
prad.*
hæc sit nullius secundo modo, ¹ natura scilicet,
occupanti concedatur; ut pariter usus, qui est
communis, & secundum quem communem
usum, ² potest mare quisque sibi occupare, &
*z. Bald. loc.
cit.*
in illo ædificare: quod fieri non potest in flu-
mine, cuius usus est publicus. Iurisdictio au-
tem Principi adimi non potuit: quare si hic
postmodum proprietatem, & usum sibi occupâ-
rit (quod a plerisque factum fuisse ostensum
est) is proculdubio præter iurisdictionem, ple-
num quoque maris dominium habebit. Sed sit
*3. §. 1. Instit.
de ver. diuis.
l. 2. ss. eod.*
mare suapte natura commune omnium, ³ litora
quoque communia esse dicuntur, eorum tamen
communio ad illum tantum populum applica-
tur, qui ea occupauit; cur & maris communio
ad illum solum populum, qui illud occupau-
erit, non applicabitur? Cur aduersarij suscitant Iu-
risconsultorum opinionem, ⁴ quam Imperiali
sanctione, tanquam iniquam, & in iure hære-
ticam, sciunt esse condemnatam? Sed restat ad-
huc Antonini Pij responsum a Volusio Mætia-
no relatum, quo se orbis dominum asserit, le-
gem autem maris, quodque ultimo loco reli-
quimus, cū de eo inter viros doctissimos magna
sit altercatio, qui in illud librariorum incuria
mēdum irrepisse contendūt. Vulgatus textus est.

A'xiōtis

In Mari Ligustico.Lib.I. 103

ΑΞΙΩΣ Εύδαιμονος Νικομήδεος πρὸς Αὐτονίνον Βασιλέα.
Κύριε Βασιλεὺ Αυτονίνε. Ναυφεγόνον ποιησάντες ἐν τῇ Ιταλίᾳ,
διηρεψάγμεν υπὸ τῷν δημοσίων τῶν τὰς Κυκλαδας νήσους
οἰκευταν. Αυτονίνος εἶπεν Εύδαιμονι. Εἴ τὸ μὲν τὸ κόσμον κύ-
ειος, ὃ δὲ τόμος τῆς θαλάσσης: τῷ νόμῳ τῶν Ρωμαϊκῶν κε-
νεθώ τῷ ναυτικῷ, ἐν οἷς μὴ τὶς τῷν ἡμετέρων ἀντεῖ νόμος
ἐγνωπεύεται. τῷτο δὲ ἀπὸ καὶ ὁ θυότατος Αὔγουστος ἔκεινεν.

Quæ ita Latine sunt reddita. Deprecatio Eude-
monis Nicomediensis ad Antoninum Imperatorem.
*Domine Imperator Antonine. Naufragium facientes
in Italia direpti sumus a Publicanis Cycladas Insulas
habitantibus. Antoninus dixit Eudemoni. Ego quidem
mundi Dominus, Lex autem maris: Lege Rhodiorum
iudicetur nautica, in quibus ei nulla nostrarum Lex ad-
uersatur. Hoc autem et ipsum D. Augustus iudicauit.*

* Samuel itaque Petitus Gallus duplex mendum
huic legi inesse arbitratur: Ac primum qui-
dem Cosmographiæ aduersari putat, quod in
deprecatione Eudæmonis legitur, ad illum
diripiendum, cum in Italia esset naufragus, e
Cycladibus, tanto maris spatio ab Italia seclusis,
Publicanos accurrisse; putat itaque esse legendū
ἐν τῇ τῇλιᾳ (supple θαλάσσῃ) ναυφεγόνον ποιησάντες.
*In Teliaco mari naufragium facientes. Τῆλος enim
vna Cycladum est, referente Stephano, quo pa-
cto Cosmographiæ minime repugnat depreca-
tio, cum Cycladum Publicani diripere facile po-
tuissent, quæ in vna earum Insularum siebant
naufragia, in Italia non item. Alterum mendum*

I. Miscellan.
I. 3. c. II.

corri-

104 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

corrigit in responso Antonini, agnoscens illud non sibi constare, si vulgatus textus admittatur; Corrigit itaque illud: ὁ νόμος τῆς θαλάσσης, ac legit, ὁ δὲ ἀρεμός τῆς θαλάσσης, ut Latine sit. Ego quidem mundi Dominus, uenitus autem maris. Hanc emendationem sequitur approbatque¹ Io. Isaacus Ponzanus Bataeus. Io. autem Seldenus Anglus, quæ circa Cosmographiam a Petito emendantur,² admissit, aliter vero Antonini responsum corrigit, nulla litera aut addita, aut immutata, sed tantum variata interpunctione. Vulgatus textus est. Εγώ μὲν τῇ κόσμῳ κύριος, ὁ δὲ νόμος τῆς θαλάσσης, τῷ νόμῳ, &c. Seldenus legit. Εγώ μὲν τῇ κόσμῳ κύριος, ὁ δὲ νόμος τῆς θαλάσσης, τῷ νόμῳ, &c. Ut sensus sit. Ego quidem mundi Dominus. Sed vero illa lex, seu mos est maris, respiciens ad Eudæmonis depreciationm, qua direptio causabatur, quamque Imperator morem maris videtur asslerere; vel ita ait esse corrigendum. Εγώ μὲν τῇ κόσμῳ κύριος, ὁ δὲ νόμος τῆς θαλάσσης τῷ νόμῳ τῷν Ρωμιῶν, &c. Ut Latine sonet. Ego quidem mundi Dominus. Lex autem, seu mos maris lege Rhodia iudicetur. Neutram ipse emendationem condemo, præsertim in ijs quæ ad Cosmographiā attinent; veruntamen in Imperatoris responso si mendum agnoscamus, neque supplendum νέμος putarem, neque interpunctionem mutandam. Nam in Petiti emendatione additur litera, & mutatur o in e, quod nimis crassam librariorum ignorantiam præfert, ac præterea Poëticum quid

¹. Discuss. hist.
stor. de domin.
mar. l. 2. c. 15.

² Maris clau-
si l. 1. c. 25.

In Mari Ligustico. Lib.I. 105

quid sapit, & Imperatoria maiestate in dignum, ventum dicere dominum maris, præfertim cum nihil ad rem faciat. Seldeni autem emendatio duriusculum reddit sensum, ut recte obijcit Pontanus. Quid enim sibi vult: *Lex maris lege Rhodia iudicetur?* Quod si Latine reddimus, *mos maris*, anne tanta erat in Græca lingua vocabulorum penuria, ut eandem dictionem repetere in eadem periodo Mætianus cogeretur? legendum itaque censerem: Βγω μὲν τὰ κόσμα κενεῖος, ὁ δὲ γόμος τῆς θαλάσσης. τὸν νόμον τῶν Ροδίων κενέθει, &c. Est quidem vero similius paulo obscurius scriptum, & fortasse temporis iniuria deleto caudice, pro a librarijs fuisse lectum, atque ita transcriptum, quam ynam literam omissam, & alteram mutatam, & sensus magis sibi constat, quam in emendationibus Seldeni. Γόμος namq; merces appellantur, quæ nauibus feruntur. τὰ δὲ εὐνόμενα ταῖς ναυσὶ, inquit Pollux, Φόρτος, Φορνία, ἀγγεῖλα, ράπτες, γόμος, παρεθήκαι. Quæ vero imponuntur nauibus, onus, sarcina, pondus, accessiones; Et² Atheneus, λῷ δὲν νάυς τῇ μὲν κατασκεψῃ εἰκόσιος, τειπαρέδε δὲ τῷ μὲν κανονάτῳ, χωνὶ τῷ γόμον. Erat autem hec natus structura quidem viginti transitorum, tres habens aditus in infimo ad merces. Et³ Eustathius hanc eandem vocem agnoscit. Sensus itaque dilucidus est. Ego quidem mundi Dominus, merces autem maris lege Rhodia iudicentur. Sed hæc, ut ingenua fatear, coniectura est: & quamuis yndique

1. In Onoma-
stic. l. 1. c. 9.

2. L. S. Dipno-
soph. c. 8.

3. Iliad. O.

O ma-

106 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

manuscripta perquisierim , ac præsertim in
Bibliotheça Vaticana , nullibi tamen inueni
hanc legem' Græce descriptam , cum fortasse
librarij eius linguaæ essent ignari , sed in pleris-
que etiam Latina omittitur ; in alijs suppletur
in margine . Verum tametsi nullum inesset
mēndum , lex nihilominus maritimo domi-
nio minime aduersatur . *Ego quidem mundi Do-*
minus , inquit Antoninus , *Lex autem maris* .
Lex maris est domina , veruūtamen vbi no-
stris legibus non aduersetur . Nostræ ergo le-
ges illi imperant legi , nos legibus nostris ; cum
Imperator leges omnes in scrinio pectoris ha-
bere dicatur , & lex sit quidquid ipsi placet ,
illæisque corrigere , abrogare , obliterare pos-
sit ad arbitrium ; sic lex maris est domina ,
Imperator dominus legis , nonne & maris do-
minus est Imperator ? Cum itaque scire leges
non sit , earum verba tenere , sed vim ac po-
testatem , qui ex hoc responso , maris dominio
Imperatorem renunciare arbitrantur , legem
hanc minime intelligunt , cum haud mentis
compos fuisset Antoninus , aut Mætianus , si
ille rescripsisset , hic notasset , Imperatorem
esse Mundi dominum , legem autem maris ,
hanc autem deinceps legem , eiusdem Impe-
ratoris legibus , hoc est voluntati subiecisset .
Hinc eos , & quidem iure , * viri doctissimi
perstringunt , quasi ridicula effutant , & sibi
com-

1. L. t. ff. de
conf. &c. sed &
quaia, Inst. de
Iur. nat.
2. L. unic.
C. de emend.
Cod. in fin.
3. L. scire, ff. de
legib.

a. Alciat. l. 2.
dijunct. c. 5.
Gryphiand. de
Insul. c. 14.
n. 62.

In Mari Ligustico. Lib. I. 107

commentum effingant. Itaque hoc responso intelligunt, Imperatorem se mundi quidem, ac maris dominum asserere, lege autem Rhodia iubere maritima iudicari. ² Alij, Imperatorem se maris legem dicere, & dominum Mundi. Sic ³ Baldus expresse, (quem tamen suarum partium faciunt aduersarij) non modo ex hoc responso non arguit liberū esse mare, sed infert Imperatorem dominū esse maris, ac terræ; quod etiam faciunt ⁴ Castrensis, alijque Interpretes; ideoque dominio maritimo nulla Iureconsultorum obstant responfa, nulla Imperatorum rescripta ex ijs, quæ ab aduersarijs afferuntur.

1. Alciat. loc.
cit. lo. Dauth.
hypoty. scđt. 3.

2. Ignat. &
Forcatul. de
Cupid. Jur.

3. In ditta
I. A' Zivis
n. 3.

4. Ibid. n. 1.
Gryphian. loc. cit.

Sacræ paginæ Oracula, quæ ab aduersarijs
opponuntur, dominium ma-
ris non tangere.

CAP. XV.

ATQVI post tot exantatos labores, cum iam nos tenere victoriam puraremus, ab aduersariorum Achille repellimus. Gloriosum faltēm fuerit a solo Achille potuisse superari. Religionem nobis iniiciunt aduersarij, Sacræ paginæ Oracula obtendunt. Ego autem, qui non ignorem, quanta aduersus sacras Scripturas adhibenda sit reverentia, ferre haud possum in alienos sensus ab aduersarijs illas detorqueri. Liceat itaque expendere, quam apposite